
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: Fumo Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 

Comune di LOAZZOLO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
********************************** 

 
Determinazione  

Del 
Responsabile del Servizio Tecnico 

 
 

n.° 39 
 

del 24/07/2024 
 
--------------------------------------------------------------------------- 
OGGETTO: incarico professionale per progettazione e direzione lavori - efficientamento energetico 
edifici di proprietà comunale - anno 2024 
CUP B43C22001200006 - CIG B291818661 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: Fumo Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Preso atto:  

- Che occorre eseguire i lavori di messa efficientamento energetico edifici di proprietà comunale anno 2024 – legge 

2019 art. 1 comma 29-37 LB 2020 contributi ai Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile importo totale di € 50.000,00 

- Che l’Amministrazione ha previsto a bilancio un intervento totale di € 50.000,00 

- Che con D.G.C. n° 40 del 19.06.2024 è stato confermato atto di indirizzo al responsabile del servizio tecnico e più 

precisamente i lavori di efficientamento energetico su edifici di proprietà comunale anno 2024  

- che occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 

o rilievi ed accertamenti preliminari; 

o progettazione di fattibilità / definitiva / esecutiva   

o direzione lavori e contabilità; 

o eventuali prestazioni specialistiche (geologiche – strutturali – ecc.); 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 

Comunale per carenza di organico e lavori di speciale complessità  

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata  è inferiore ai 40.000 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dal DLgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 

rotazione; 

- che il professionista geom. NERVI Clara iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Asti, possiede tutti i 

requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da 

progettare; 

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola  

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curricula; 

Atteso che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo di € 3.360,10 compresi contributi 

integrativi esente iva di legge, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio finanziario  

Preso atto che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B291818661 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 
parte ancora in vigore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: Fumo Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
 
Visti i seguenti pareri: 
 
 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto. 
 
Loazzolo, lì 24.07.2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: FUMO STEFANO 
 
 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità  contabile ed attesta che 
il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Loazzolo, lì 24.07.2024      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: DAGNA VALTER 
 

       
 

DETERMINA 
 
 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale 
dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione degli lavori di efficientamento energetico 
edifici di proprietà comunale anno 2024 per l’importo complessivo di € 3.360,10 compresa cnp esente iva 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto  

3 -  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dal disciplinare d’incarico professionale  

4 - di affidare l’incarico all’geom. NERVI Clara per progettazione – direzione lavori – contabilità - coordinamento della 
sicurezza e tutti gli atti relativi all’intervento per l’importo di € 3.360,10 compresa cnp esente iva di legge 

per le seguenti ragioni: Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, Specificità della prestazione, rotazione 
degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico nel Bilancio finanziario – Capitolo 3055/9 – 
Miss. 01 – Progr. 06 – Tit. 2 – Macro 202 
7 - di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2012 
ed alle disposizioni relative alla regolarità contributiva   
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to: FUMO STEFANO 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: Fumo Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e rende esecutiva la presente determinazione 
ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del Decreto Legislativo n.° 267/2000. 
 
Addì,    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: DAGNA Valter 
 

 
 
Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 
 
Addì,  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: DAGNA Valter 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 24/07/2024 al 08/08/2024, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Loazzolo, lì 24/07/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Rosalinda  ASPERTI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Loazzolo, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


